
 

 

COPIA 

 
COMUNE DI COLLI VERDI 

PROVINCIA DI  PAVIA 

_____________ 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.18 DEL 23/02/2021 
 

OGGETTO: 

FONDO GARANZIA DEBITI COMMERCIALI - RISPETTO DEI LIMITI SUI 

TEMPI DI PAGAMENTO E SUL CONTENIMENTO DELLO STOCK DEL 

DEBITO.           
 
 

L’anno DUEMILAVENTUNO addì VENTITRE del mese di FEBBRAIO alle ore UNDICI e minuti 

TRENTA nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 

vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone 

dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. LODIGIANI SERGIO - Sindaco  Sì 

2. MARINI DANILO RAFFAELLO - Vice Sindaco  Sì 

3. TAGLIABUE GIAMPIETRO - Assessore No 

  

Totale Presenti: 2 

Totale Assenti: 1 

 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Dott. BELLOMO DANIELE il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. LODIGIANI SERGIO assume la presidenza e dichiara 

aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

 

 
COMUNE DI COLLI VERDI 

PROVINCIA DI  PAVIA 

_____________ 

 

Parere preventivo allegato alla Delibera della Giunta Comunale  

N. 18 del 23/02/2021 

 

OGGETTO: 

FONDO GARANZIA DEBITI COMMERCIALI - RISPETTO DEI LIMITI SUI 

TEMPI DI PAGAMENTO E SUL CONTENIMENTO DELLO STOCK DEL 

DEBITO.           
 

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D. Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, i pareri di cui al seguente prospetto: 

 

 

Parere Esito Data Il Responsabile Firma 

Regolarità 

Tecnica 

Favorevole 23/02/2021 Stefano Degli Antoni F.to Stefano Degli Antoni 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Considerato che a decorrere dall’anno 2021, con proroga disposta dalla Legge n. 160/2019, è iscritto per 

la prima volta nella parte corrente del bilancio nella missione 20 programma 03 codice U.1.10.01.99.999 

un accantonamento denominato “Fondo di garanzia debiti commerciali” sul quale non è possibile 

disporre impegni e pagamenti e che a fine esercizio confluisce nella quota libera del risultato di 

amministrazione.  

 

Atteso che gli Enti Locali devono attestare entro il 28 febbraio prossimo, con deliberazione della Giunta 

Comunale, di aver rispettato i limiti sui tempi di ritardo dei pagamenti e sulla riduzione dello stock di 

debito, dimostrando la situazione di raggiungimento oppure di mancato raggiungimento 

dell’obiettivo.  

 

Visto che l’iscrizione del fondo in bilancio è obbligatoria se:  

a) il debito commerciale residuo rilevato alla fine dell’esercizio precedente (2020) non si sia ridotto 

almeno del 10% rispetto a quello del secondo esercizio precedente (2019).  

b) le medesime misure non si applicano se il debito commerciale residuo scaduto, ai sensi del citato 

art. 33, D. Lgs. n. 33/2013, rilevato alla fine dell'esercizio precedente non è superiore al 5% del 

totale delle fatture ricevute nel medesimo esercizio (art. 1, L. 145/18, comma 859, lett. a, e comma 

868).  

c) l’Ente presenta un indicatore di ritardo annuale dei pagamenti, calcolato sulle fatture ricevute e 

scadute nell'anno precedente (2020), non rispettoso dei termini di pagamento delle transazioni 

commerciali (art. 1, L. 145/18, comma 859, lett. b). I tempi di pagamento e di ritardo sono elaborati 

mediante la piattaforma elettronica per la gestione telematica del rilascio delle certificazioni dei 

crediti (art. 1, L. 145/18, comma 861). I tempi del ritardo sono calcolati tenendo conto anche delle 

fatture scadute che gli enti non hanno ancora provveduto a pagare. Nel corso dell’esercizio 

l’accantonamento al fondo è adeguato alle variazioni di bilancio relative agli stanziamenti di spesa 

per acquisto di beni e servizi, con esclusione di quelli finanziati con risorse aventi vincolo di 

destinazione. Il Fondo di garanzia debiti commerciali accantonato nel risultato di amministrazione 

è liberato nell'esercizio successivo a quello in cui risultano rispettati i parametri di riduzione dei 

tempi di pagamento e la riduzione dell’ammontare complessivo dei propri debiti commerciali. 

(art. 1, L. 145/18, comma 863).  

 

Verificato che il debito scaduto e non pagato al 31/12/2020 risultante dalla Piattaforma telematica per il 

Rilascio delle Certificazioni dei Crediti ammonta ad € 2.970,94, e che l’ammontare complessivo delle 

fatture contabilizzate nell’esercizio 2020 è stato pari ad € 814.098,04, viene definita la percentuale nel 

0,36% (inferiore al 5%), e che il tempo medio ponderato di ritardo nel pagamento dei debiti è pari a -43 

giorni (quindi ampiamente positivo), e che pertanto il Comune di Colli Verdi non è tenuto ad istituire il 

“Fondo di garanzia debiti commerciali” e, conseguentemente ad accantonare una parte degli 

stanziamenti stanziati per l’acquisto di beni e servizi (macroaggregato 103). 

 

Visto il parere di regolarità tecnica previsto dall’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. attestante la 

regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e dato atto che sul presente provvedimento non è 

necessario acquisire il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del 

Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente, ai sensi dell’art. 151 c. 4 D. Lgs. n.  267/2000 e s.m.i.; 

 

Con voto unanime e favorevole reso nei modi di legge 

 

 



 

 

D E L I B E R A 

 

1. DI DARE ATTO che il Comune di Colli Verdi non è tenuto all’accantonamento del “Fondo di 

garanzia debiti commerciali” in quanto dalla verifica effettuata sulla Piattaforma Telematica per il 

Rilascio delle Certificazioni dei Crediti del MEF risulta la seguente situazione: 

- Percentuale debito commerciale residuo al 31.12.2020 (fatture scadute e non pagate/totale 

fatture ricevute nell’anno 2020) pari allo 0.36% e quindi inferiore alla percentuale del 5% 

dalla quale scatta l’obbligo di accantonamento (art. 33 D.lgs. 33/2013 e art. 1 comma 859 – 

lett. A9 e comma 868 della legge 145/2018); 

- Indicatore dei tempi medi ponderati di pagamento e ritardo elaborati dalla PCC in data 

22/02/2021 pari rispettivamente a 16 giorni ed a -43 gg (ovvero fatture pagate entro 16 gg dal 

ricevimento e 43 gg positivi rispetto al termine di 60gg fissati dalla legge) che indicano la 

mancanza dell’obbligo di accantonamento del Fondo di garanzia debiti commerciali. 

 

2. DI PUBBLICARE la presente delibera in Amministrazione Trasparente nell’apposita sezione 

“Pagamento dell’Amministrazione”. 

 

 

Successivamente, ravvisata l’urgenza di dare immediata esecuzione alla presente deliberazione, con 

separata votazione unanime e favorevole espressa nei modi di legge 

 

D E L I B E R A 

 

di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° comma – del                            

D. Lgs. 267/2000. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco 

F.to : LODIGIANI SERGIO 

___________________________________ 

 

Il Segretario Comunale 

F.to : BELLOMO DANIELE 

___________________________________ 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  

 
CERTIFICA 

 

 

che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi, come prescritto dall’art. 124, 1° comma, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 

s.m.i. 

 

 

ATTESTA 

 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione 

ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125 del D. Lgs. 18 agosto 2000,       

n. 267 e s.m.i. 

 

 

 

Colli Verdi, 02/03/2021 Il Segretario Comunale 

F.to:BELLOMO DANIELE 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Colli Verdi, 02/03/2021 Il Segretario Comunale 

BELLOMO DANIELE 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 12/03/2021 

 

❑ In quanto dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma,                                               

D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.) 

 

❑ Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma,                                    

D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.) 

 

Colli Verdi, 16/03/2021 

Il Segretario Comunale 

F.to:BELLOMO DANIELE 

 

 


